
  

2025年度アルコールポリシーキャンペーンを実施しました 

 
当社では、安全文化の定着を目指し、継続的な取り組みとして「アルコールポリシーキャンペーン」に 

取り組んでいます。2024年度に第 1回目を行い、2度目となる今年度は 2025年 10月～11月 
にかけてキャンペーンを実施しました。 

 
この取り組みは、MOL グループのアルコールポリシーを乗組員や船主など関係者の皆様に正しく理解 

いただき、現場で確実に守っていただくことを目的としています。 
 
今回の活動では、運航船の過半数を超える 15隻に弊社メンバーが直接訪船し、「飲酒操船のリスク」

「なぜこのアルコールポリシーが必要なのか」、「アルコールチェックの目的や重要性」を中心にお話しさせて
いただきました。そのうえで、各船で使用しているアルコールチェッカーの有効期限や使用可能回数などを
確認し、アルコールチェックシートの記入方法を改めて説明するなど現場での安全意識をさらに高める 
取り組みを行いました。 

 
なお、期間中に訪船できなかった船についても、今後の安全会議や訪船を通じて、引き続き安全活動

を継続してまいります。 
 
今回のキャンペーンにご協力いただいた船主の皆さま、乗組員の皆さまには心より感謝申し上げます。 

今後も、安全運航のためにアルコールポリシーの遵守と安全文化の醸成に向けた取り組みを継続して 
まいります。 
 
 
 
 
 
 
  
 

アルコールチェッカー確認         本船掲示物                 実施の様子 

 
本件に関するお問い合わせ先  
株式会社商船三井内航 環境安全管理部  
E-mail︓molcs-kankyo@molgroup.com 
 

mailto:molcs-kankyo@molgroup.com

